
Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 201510 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

PORTARIA Nº 360/2015 - GS/SEAD, DE 30 DE JUNHO DE 
2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário ofi cial nº 31.824, 
de 03 de janeiro de 2011 e;
Considerando o disposto no art. 7º da Lei nº 6.872, de 28 
de junho de 2006 e no art. 13 do Decreto nº 928, de 18 de 
dezembro de 2013, que tratam sobre a promoção dos ocupantes 
da carreira de Consultor Jurídico do Estado e,
Considerando que a promoção por antiguidade requer a apuração 
dos dias de efetivo exercício na classe atualmente ocupada pelo 
Consultor Jurídico do Estado, computado o tempo até 31 de 
dezembro de 2013, conforme previsto no art. 14, §§ 1º e 2º do 
Decreto nº 928, de 18 de dezembro de 2013 combinado com o 
art. 72 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
Art. 1º. Tornar público o Quadro de Antiguidade Defi nitivo, em 
anexo, apurado até 31de dezembro de 2013, para efeito de 
futura promoção na carreira de Consultor Jurídico do Estado, 
com a contagem do tempo de efetivo exercício na classe atual, 
nos termos do parágrafo único do art. 14 do Decreto nº 928, de 
18 de dezembro de 2013.
Art. 2º. Os pedidos de revisão poderão ser apresentados, no 
prazo de 5 (cinco) dias, a contar desta publicação, dirigido à 
Diretoria de Planejamento e Seleção de Pessoas - DPP/SEAD, 
conforme art. 16 do Decreto mencionado.
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ANEXO
CONSULTORES JURIDICOS APTOS A CLASSE II

  
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 ALINE ALICE DE ALMEIDA 
RODRIGUES NASCIMENTO

12/09/2006 7 ANOS, 3 MESES E 
19 DIAS

2 ANDREA COSTA PEREIRA FIUZA 
DE MELLO

31/03/2008 5 ANOS E 9 MESES

3 CASTRICIANO DIAS COUTO SAMPAIO 22/09/2006 7 ANOS, 3 MESES E 
9 DIAS

4 HELENA DA CONCEIÇÃO BASTOS 
GOMES DE CARVALHO

22/09/2006 7 ANOS, 3 MESES E 
9 DIAS

5 LEILA SUELY LONDRES DE OLIVEIRA 26/07/2007 6 ANOS, 5 MESES E 
5 DIAS

6 LORENA DAHAS JORGE DE SOUZA 04/03/2008 5 ANOS, 9 MESES E 
27 DIAS

7 LUCIANA BARROS MANFRE 31/03/2008 5 ANOS E 9 MESES
8 SAMARINA DE JESUS MINAS 

MARINHO
12/09/2006 7 ANOS, 3 MESES E 

19 DIAS
9 SAMIR JOSE DA SILVA DAMASCENO 12/09/2006 7 ANOS, 3 MESES E 

19 DIAS
10 TIAGO DE CARVALHO MENDONÇA 10/11/2008 5 ANOS, 1 MÊS E 

21 DIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 CAMILA FONTELLES DE LIMA LEITE 31/07/2005 8 ANOS E 5 MESES
2 FAGNER HENRIQUE MAIA FEITOSA 16/10/2007 6 ANOS, 2 MESES E 

15 DIAS
3 ELZENIR DE CASTRO ARIAS 16/07/2007 6 ANOS, 5 MESES E 

15 DIAS
4 DALTON EMMANUEL LEAL 

RODRIGUES
20/04/2005 8 ANOS, 8 MESES E 

11 DIAS
5 FLÁVIA MOREIRA ROCHA 20/04/2005 8 ANOS, 8 MESES E 

11 DIAS
6 POLYANA MAGALHÃES 

DAMASCENO FERREIRA
19/05/2008 5 ANOS, 7 MESES E 

12 DIAS
7 WAGNER OLIVEIRA MOURA 11/06/2008 5 ANOS, 6 MESES E 

20 DIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 CARLOS AUGUSTO DE SOUZA 
ESTEVES 23/07/2007 6 ANOS, 5 MESES E 

8 DIAS

2 DÉBORAH LANTER LAMARÃO 12/07/2006 7 ANOS, 5 MESES E 
19 DIAS 

3 HELOÍNA ÁGRIA DA LUZ 15/01/2007 6 ANOS, 11 MESES E 
16 DIAS

4 HENRIQUE CEZAR SANTOS 
LOBATO 09/02/2007 6 ANOS, 10 MESES E 

22 DIAS 

5 KARINA FONSECA KALIL 06/07/2006 7 ANOS, 5 MESES E 
25 DIAS 

6 LUCIANA DE PAIVA MARTINS 14/07/2006 7 ANOS, 5 MESES E 
17 DIAS 

7 LUIZ CARLOS NUNES LOPES 24/07/2006 7 ANOS, 5 MESES E 
7 DIAS 

8 MARIA APARECIDA REIS 
VARANDA 01/08/2006 7 ANOS E 5 MESES

9 MARIA DULCE AMARAL 
MOUSINHO 30/04/2008 5 ANOS E 8 MESES 

10 MILDRED LIMA PITMAN DE 
OLIVEIRA 18/07/2006 7 ANOS, 5 MESES E 

13 DIAS 
11 ROBERTO RIBEIRO DA CUNHA 30/04/2008 5 ANOS E 8 MESES 

12 ROSELEIDE DE SOUZA 
FERREIRA 03/01/2007 6 ANOS, 11 MESES E 

28 DIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 DENNIS ALEXANDRE WANDERLEY 

COELHO VIANNA
14/12/2006 7 ANOS E 17 DIAS 

2 LIANE MARIA MACHADO MELO 10/06/2005 8 ANOS, 6 MESES E 
21 DIAS

3 MÁRIO AUGUSTO MILHOMEM 
MALATO

21/12/2005 8 ANOS E 10 DIAS

4 MICHELINE ANTUNES ESTEVES 
BITAR

12/11/2007 7 ANOS, 11 MESES E 
14 DIAS

5 MICHELLY ALCÂNTARA DA SILVA 
DE MENDONÇA

11/12/2006 7 ANOS E 20 DIAS 

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 FABIO NOBRE BRAZ 08/02/2008 5 ANOS, 10 MESES E 

23 DIAS
2 GUILHERME GONÇALVES ALVES 11/01/2007 6 ANOS, 11 MESES E 

20 DIAS
3 REBECA DE FÁTIMA MONTEIRO 

DE OLIVEIRA REITZ
23/04/2008 5 ANOS, 8 MESES E 

8 DIAS
4 VIVIANNE CARLA DE OLIVEIRA 

GAMA PEREIRA
03/10/2006 7 ANOS, 2 MESES E 

28 DIAS

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 JOSÉ DA SILVA NAVA 

JÚNIOR
01/10/2005 8 ANOS, 7 MESES E 5 DIAS

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 SHEILA DO SOCORRO NASCIMENTO 

SAMPAIO
31/07/2007 6 ANOS E 5 MESES

CONSULTORES JURIDICOS APTOS A CLASSE III
  

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS 
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 ABNER SERIQUE DO NASCIMENTO 01/12/1998 15 ANOS E 1 MÊS
2 CARLOS BALBINO TORRES 

POTIGUAR
01/01/1989 18 ANOS E 3 MESES

3 EVA ELIANA DE SOUZA ROCHA 01/11/1996 17 ANOS E 2 MESES
4 REGINA FERREIRA VAZ 01/01/1989 16 ANOS E 9 MESES
5 TEREZINHA DE JESUS ALEIXO 

FEITOSA
01/06/1997 16 ANOS E 7 MESES

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 ADSON DOURADO BARBOSA 01/01/1989 18 ANOS E 7 MESES
2 ANTONIO PINHEIRO SOTERO 01/07/1996 17 ANOS E 6 MESES
3 CLÁUDIA CRISTINA DO VALE GUZZO 01/01/1989 18 ANOS E 7 MESES
4 DEOLINDA MARIA AMADOR SAMPAIO 01/01/1989 25 ANOS
5 ELIAS ANTONIO DE ALBUQUERQUE 

CHAMMA 
01/04/1997 16 ANOS E 9 MESES

6 EZÍULA DE FÁTIMA SILVA COSTA 01/12/1995 18 ANOS E 7 MESES
7 HEYDER DE CASTRO MONTEIRO 01/01/1989 18 ANOS E 7 MESES
8 IVETE SALDANHA GONDIM DA SERRA 01/01/1989 18 ANOS E 3 MESES
9 JOSÉ GORAYEB SANTOS 01/01/1989 18 ANOS E 1 MÊS
10 MARIA CRISTINA CESAR DE OLIVEIRA 01/11/1989 14 ANOS E 11 MESES
11 PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER 01/01/1989 18 ANOS E 1 MÊS
12 ROZENIR JOANA DE ALENCAR 

MEDEIROS 
01/01/1989 18 ANOS E 1 MÊS

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 ANA MARIA RODRIGUES BARATA 01/06/1997 16 ANOS E 7 MESES
2 CARLOS NAZARENO CORREA 

PADILHA
01/12/1995 18 ANOS E 1 MÊS

3 LUIZ EDUARDO DE SOUZA 01/06/1997 18 ANOS E 7 MESES

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 ARNALDO SILVA DA ROSA 01/04/1996 17 ANOS E 7 MESES 
2 MARIA DE JESUS DA 

FONSECA CARDOSO
01/04/1996 17 ANOS E 9 MESES 

3 MARIA ODETE DO AMARAL 
GAMA

01/01/1989 17 ANOS E 7 MESES 

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ 

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 ANDRE SILVA DE OLIVEIRA 01/01/1989 18 ANOS

2 CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA 01/12/1996 18 ANOS

3 MARIA RAIMUNDA FAVACHO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA

01/11/1996 18 ANOS

4 NATANAEL FURTADO DE 
ARAÚJO

01/01/1989 17 ANOS E 2 MESES 

5 RAIMUNDO ALVARES MOREIRA 
JUNIOR

01/01/1989 17 ANOS E 7 MESES 

6 SAIDY MERCES DOS SANTOS 
DIAS

01/01/1989 25 ANOS

SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 BENEDICTO WILFREDO MONTEIRO 

FILHO
01/01/1989 17 ANOS E 1 MÊS 

2 HELDER LUIZ SILVA PANTOJA 01/01/1989 17 ANOS E 1 MÊS 
3 JOSÉ EDISON ALBUQUERQUE PEREIRA 01/01/1989 14 ANOS E 10 MESES 
4 NELSON GONTRAN DE MAIA 

GUIMARÃES
01/01/1989 17 ANOS E 1 MÊS 

5 VALDIR MÁRTIRES COELHO 01/11/1989 17 ANOS E 6 MESES 

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 EDUARDO ANTONIO CUNHA BASTOS 01/12/1995 18 ANOS E 1 MÊS
2 JORGE MOURA DE FARIAS 01/01/1989 18 ANOS E 1 MÊS
3 JOSE CLEBER NASCIMENTO DOS 

SANTOS 
01/04/1996 17 ANOS E 9 MESES

4 JOSE MARIA FREITAS VIANA 01/04/1996 17 ANOS E 9 MESES
5 LUIZ PAULO DE ALMEIDA ZOGHBI 01/12/1995 18 ANOS E 1 MÊS
6 NAZARÉ MARIA SÁ DE AZEVEDO 01/09/1996 17 ANOS E 4 MESES

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA PESCA
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 GILBERTO DE OLIVEIRA SOUZA 01/01/1989 25 ANOS 
2 MIGUEL ELIAS BURLAMAQUI 

ZEMERO
01/01/1989 17 ANOS E 4 MESES

3 WALDETE SILVA DE SOUSA 01/01/1989 18 ANOS E 3 MESES

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 HERALDO BERTHOLLET DE AGUIAR 

GRANA
01/01/1989 18 ANOS E 3 MESES

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 

CLASSE
1 JOSÉ MARQUES PESSOA 01/05/1997 16 ANOS E 8 MESES
2 SIMONE VIEIRA RODRIGUES 01/05/1997 16 ANOS E 8 MESES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA 

Nº NOME INICIO DA CONTAGEM TEMPO DE SERVIÇO NA 
CLASSE

1 OSEAS TEIXEIRA DE 
ARAÚJO

01/01/1989 13 ANOS E 3 MESES 


